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Nefarmakologické postupy řešení neklidu u pacientů s demencí

Abstrakt

Současný stav: Demence je velmi aktuálním tématem. Její výskyt každoročně stoupá.

Práce je zaměřena na behaviorální symptomy demence, zejména nefarmakologické

postupy řešení neklidu u pacientů s demencí. Teoretická část se zabývala základním

dělením, příčinami vzniku, symptomy, diagnostikou a léčbou demence. Poslední část

se orientovala na farmakologické a hlavně nefarmakologické postupy u pacientů

s demencí.

Cíle práce: 1. Zmapovat nefarmakologické postupy řešení neklidu u pacientů s demencí. 2. Zjistit

zkušenosti nelékařských zdravotnických pracovníků s využitím nefarmakologických postupů

řešení neklidu u pacientů s demencí.

Metodika: Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní metoda výzkumu a záměrný

výběr respondentů. V rámci vyhodnocování výsledků rozhovorů a pozorování byly

stanoveny tři oblasti. Oblast rozhovorů se sestrami tvořila 15 kategorií. U rozhovorů

s laickými pečovateli bylo stanoveno 14 kategorií a 4 kategorie u pozorování sester. Sběr

dat byl prováděn pomocí polostrukturovaného, nezúčastněného skrytého pozorování a

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkum probíhal v domovech pro seniory se zvláštním

režimem.

Výzkumný soubor: Byl složen ze 4 laických pečovatelů a 8 sester.

Výsledky práce: Výsledky potvrzují důležitost využívání nefarmakologických postupů

již v prevenci problémového chování u osob s demencí. Výsledky poslouží všem sestrám

i laickým pečovatelům, kteří se s touto problematikou v praxi setkávají.

Doporučení pro praxi: Výzkumem jsme si ověřili, že nejčastěji používanými postupy

v praxi jsou individuální přístup ke klientovi, dodržování zásad správné komunikace mezi

pacientem a ošetřujícím personálem, vzpomínková terapie, pet terapie (zejména

canisterapie), bazální stimulace, metoda validace, aktivizace klientů a úprava prostředí.

Klíčová slova

Demence; laický pečovatel; nefarmakologické postupy; neklid; sestra

Non- pharmacological methods of a solution agitation in patients with

dementia

Abstract

Current state: Dementia is a very actual theme. The occurance raises every year. My

bachelor´s work is focused on behavioral symptoms of dementia and non-

pharmacological methods of a solution agitation in patients with dementia. The

theoretical part of my work dealts with primary division of dementia, causes of

development, symptoms, diagnostics and treatment of dementia. The last part was

focused on pharmacological and mainly non-farmacological methods in demented

patients.

The objective: 1. The mapping of all using non-pharmacological methods for demented

patients which are used in solution of agitation. 2. The comparison of knowledge of non-

professional carers and nurses in the field of non- pharmacological methods in patients

with dementia.

Methodology: There was chosen the qualitative research method and the intentional

choice of respondents for research survey. In the field of evaluation of the results of

interviews and observation there were determined three fields. The field focused on

dialogues with nurses included 15 categories. The dialogues with laic tenders created 14

categories and 4 categories contained observations of nurses. The collection of

information was made up by using observation and half-structured dialogues. The

research was situated into the care centre with special mode for elderly people.

The scientific sample: The research sample was created by 4 non-professional carers and

8 nurses.

The research: The research checked out the most frequent using methods in practice:

individual attitude to a client, keeping the principles of the right communication,

relationship of the patient and nursing staff, memorial treatment, pet therapy (especially

canistherapy), basal stimulation, validation method, energisation of the clients and enviromental

improvements.

The recommendation for practise: The results of our work confirmed importance of

using non- pharmacological methods in prevention of the troubled behavior at the persons

with disease. The research results can be used by all nurses and non-professional carers

who are concerned with it.

Key words

non-pharmacological methods; agitation; dementia; non-professional carer; nurse
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Úvod

Vzhledem ke stárnutí populace je problematika péče o osoby s demencí v současnosti

velmi aktuální. Proto jsem si tuto problematiku vybrala za téma bakalářské práce.

Nastudované teoretické poznatky jsme se snažili porovnat s ošetřovatelskou praxí.

Onemocnění demence postihuje mozek jedince. Jsou narušeny kognitivní funkce, které

je třeba udržovat a následně posilovat paměťovými aktivizačními metodami. Konkrétně

Alzheimerova demence bývá diagnostikována až v pozdějších stádiích. Zhoršuje

se mobilita nemocného v běžných denních činnostech. Objevují se i změny v oblasti

chování a jednání pacienta.

V práci jsme se zaměřili na neklid, který patří mezi behaviorální symptomy u pacientů

s demencí. V rámci neklidu je nutné zvolit kromě farmakologické léčby i léčbu

nefarmakologickou. Nefarmakologická léčba není pro každého pacienta s demencí úplně

stejná. Postupy je nutné volit individuálně. Základem je znát prevenci problémového

chování jedince a co nejdříve zjistit vyvolávající faktory negativního chování a jednání.

Cílem práce bude porovnat zkušenosti nelékařských zdravotnických pracovníků

a laických pečovatelů s nefarmakologickými postupy v rámci neklidu. Dále chceme

zmapovat, jaké se využívají nefarmakologické postupy v souvislosti s neklidem

v ošetřovatelské praxi. Teoretická část práce bude zaměřena na demenci a hlavně

na seznámení s nefarmakologickými postupy v rámci neklidu. Výzkumná část nám bude

ukazovat praktické využití postupů v ošetřovatelské praxi v souvislosti s neklidem.

Poznatky z výzkumného šetření poslouží v případě zájmu zdravotnickému personálu

i laickým pečovatelům.
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1 Současný stav

1.1 Demence a jejich dělení

Rektorová et al. (2007) charakterizují demenci jako spojení dvou latinských slov. První

slovo je de, což znamená bez a druhé je mens, což vyjadřuje mysl, vědomí nebo rozum

(Rektorová et al., 2007). Demenci lze definovat jako soubor příznaků, kdy dochází

k postižení mozku. Charakter onemocnění je dlouhodobý a šířící se postupně (Pidrman,

2007). Holmerová et al. (2014b) uvedli, že demence postihuje hlavně úsek mozkové kůry.

Mnohdy se vyskytuje častěji než diabetes mellitus nebo CMP (Jirák et al., 2009).

Onemocnění se objevuje častěji u ženského pohlaví než u mužského (Kučerová, 2013).

Ke vzniku demence přispívají některá onemocnění. Určitá onemocnění postupně přejdou

v demenci vždy, jiná jen v některých případech (Petr et al., 2014). Dle Marešové

a Zahálkové (2016) počet lidí s onemocněním demence každoročně narůstá.

Dle MKN 10 (2018) jsou demence rozděleny do 4 velkých skupin a každá skupina

zahrnuje několik zástupců. První skupinu tvoří Demence u Alzheimerovy choroby. Patří

sem Demence u Alzheimerovy choroby s časným a pozdním nástupem, atypického nebo

smíšeného typu. Druhou skupinou jsou vaskulární demence. Do této skupiny se řadí

demence vaskulárního typu s akutním nástupem, multiinfarktové demence, subkortikální

demence vaskulárního typu, smíšené kortikální a subkortikální demence vaskulárního

typu, jiné demence vaskulárního typu. Třetí rozsáhlá skupina zahrnuje demence, které

jsou spojeny s jinými onemocněními. Jsou to například demence u Pickovy choroby,

Creutzfeldtovy - Jakobovy nemoci, Huntingtonovy nemoci, Parkinsonovy nemoci,

u onemocnění virem lidské imunodeficience (HIV) anebo demence u jiných určených

onemocnění zařazených jinde. Poslední velkou skupinou, která je v MKN 10 (2018)

uvedena, jsou neurčené demence.

Pidrman (2007) rozděluje příčiny demence na nevratné, tedy ireverzibilní a dále

na potenciálně vratné příčiny, tedy reverzibilní. Mezi nevratné příčiny demence řadí

degenerativní nemoci, kam patří hlavně Alzheimerova demence a dále frontotemporální

demence nebo Parkinsonova choroba. Do ireverzibilních příčin lze zahrnout vaskulární

demence. Pidrman (2007) řadí do skupiny potenciálně vratných příčin demencí

novotvary. Za novotvary se považují metastatické nádory, leukémie, karcinomy
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nebo také lymfomy. Další vratnou příčinou jsou metabolické poruchy, např. ledvinné

selhání, jaterní selhání nebo také hyperkalcemie. Reverzibilní příčiny tvoří také traumata

kraniocerebrálního původu. Neopomenutelnou příčinou jsou toxiny, zvláště alkoholové

závislosti nebo organické jedy. Příčinou mohou být i infekce. Infekce jsou bakteriálního,


[…]


bylo uzpůsobeno aktuálnímu stavu klientů.

Zkušenosti s problémovým chováním jsou samozřejmě výraznější u ošetřovatelského

personálu než u laických pečovatelů. Potvrdila se důležitost začleňování

nefarmakologických prostředků do ošetřovatelské péče. To vede ke zkvalitňování péče
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o klienty s demencí. Výsledky výzkumného šetření poslouží všem sestrám i laickým

pečovatelům, kteří se touto problematikou zabývají a mají o ni zájem.
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Seznam zkratek

CMP – cévní mozková příhoda

MKN 10 – Mezinárodní klasifikace nemocí 10

HIV – virus lidské imunitní nedostatečnosti

VIT. B12 – vitamin kobalamin

VIT. B6 – vitamin pyridoxin

AIDS – syndrom získané imunodeficience

BPSD – Behaviorální a Psychologické Symptomy Demence

EEG - elektroencefalografie

MMSE - Test kognitivních funkcí-Mini Mental State Exam

WAB TESTY – testy hodnotící jazykové schopnosti klienta

EKG - elektrokardiografie

CT – počítačová tomografie

PET - Pozitronová emisní tomografie

SPECT - Jednofotonová emisní výpočetní tomografie

PedF UK - Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

MOCA TEST – Montrealský kognitivní test

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

SZŠ – střední zdravotnická škola

Bc. – bakalářský titul

DiS. – diplomovaný specialista

Příloha 1 Seznam otázek k polostrukturovanému rozhovoru pro nelékařský

zdravotnický personál

1) Jaké je Vaše absolvované studium a Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

2) Jak dlouho pracujete na současném pracovišti?

3) Jaké jste absolvoval/la certifikované kurzy?

4) Jaké používáte nefarmakologické postupy v péči o klienta s demencí?

5) S jakým nejčastějším typem demence se setkáváte u Vašich klientů?

6) Jakým způsobem uplatňujete individuální přístup v ošetřovatelské péči při stavech

neklidu u vašich klientů?

7) Využíváte nějaké hodnotící škály pro demenci nebo neklid? Pokud ano, jaké?

8) Zahrnujete do denního programu aktivizaci pacientů? Pokud ano, jaké?

9) Jaké máte zkušenosti s využitím nefarmakologických postupů u pacientů s demencí

v rámci neklidu?

10) Jak reagujete na problémové chování jedince?

11) Používáte nějaké nefarmakologické prostředky/ metody při neklidu?

12) Užíváte nějaké speciální ochranné pomůcky pro neklidné pacienty?

13) Jakým způsobem máte zajištěno bezpečné prostředí pro pacienty s demencí?

14) Jaká ochranná opatření uplatňujete při neklidu?

15) Spolupracujete s klientovo rodinou? Pokud ano, jak?

16) Kolik je Vám let?

Zdroj: Vlastní výzkum, 2018.

Příloha 2 Seznam otázek k polostrukturovanému rozhovoru pro laické

pečovatele

1) Máte nějaké odborné vzdělání v oblasti ošetřovatelské péče?

2) V jakém prostředí se staráte o Vašeho blízkého? (rodinný dům, byt)

3) Jak dlouho se staráte o Vašeho blízkého?

4) Co Vás vedlo k tomu rozhodnout se pro domácí péči?

5) Staráte se o Vašeho blízkého sám/ sama, nebo je v péči zapojeno více osob, které Vám

pomáhají?

6) Snažíte se nějak aktivizovat Vašeho blízkého? Pokud ano, jak?

7) Jaké metody podle Vaší zkušenosti vedou ke zklidnění negativních projevů v chování

Vašeho blízkého?

8) Co vyžaduje péče o člověka s demencí?

9) Bylo nutné se v péči zaměřit také na úpravy prostředí, kde klient žije? Pokud ano,

jakým způsobem?

10) Jaký typ demence byl zjištěn u osoby, o kterou se staráte?

11) Jaké máte zkušenosti s problémovým chováním jedince s demencí?

12) Jak reagujete na neklidné chování u Vašeho blízkého?

13) Víte, kde v případě nutnosti vyhledat odbornou pomoc pro pacienty s demencí?

14) Máte již nějakou pomoc zajištěnou, kterou využíváte?

15) Kolik Vám je let?

Pohlaví:

Zdroj: Vlastní výzkum, 2018.

Příloha 3 Ukázka pozorovacího záznamu

Záznam pro pozorování

Oblasti:

1) Využití nefarmakologických postupů

Snaha o využití nefarmakologických postupů

Využití aromaterapie

Využití pet terapie

Využití habilitační terapie

Využití preterapie

Využití validace

Využití muzikoterapie

Správná mobilizace klienta

Využití prvků bazální stimulace

Využití prvků ergoterapie

Využití reminiscenční terapie

Využití arteterapie

Kombinace farmakologických prostředků s nefarmakologickými

2) Dodržování zásad správné komunikace

Klidný přístup

Nepřesvědčování o realitě

Komunikace v přiměřené vzdálenosti klienta

Empatický projev

Nonverbální komunikace

Oslovování příjmením

Využití doteků

Dostatek času na odpověď

Správný tón hlasu

Zpětná vazba

Poskytnutí dostatku informací

Nepoužívání odborných termínů

Návaznost důvěry

3) Aktivizace jedince

Snaha o aktivizaci jedince

Zapojení rodiny

Podpora klienta v tom, co ho baví

Skupinová práce

Dostatek času na aktivizaci jedince

Dodržování denního režimu

4) Úprava prostředí

Omezení rušivých elementů

Barevnost pokojů

Počet lůžek v pokoji

Vlastní dekorace

Dostatek prostoru v pokojích

Správné vybavení koupelen

Správné vybavení pokojů

Zabezpečení prostředí

Dostatek světla

Zdroj: Vlastní výzkum, 2018.