POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Kristýna Buchtová**

Studijní obor: **Všeobecná sestra**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Jiří Kaas, Ph.D.**

Ústav: **Ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče**

Název bakalářské práce: **Nefarmakologické postupy řešení neklidu u pacientů s demencí**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
- ~~2. mám tyto:~~

Další hodnocení:

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem z oboru gerontopsychiatrie. Výběr tématu velice oceňuji, neboť je rozvoj znalostí a dovedností personálu v oblasti nefarmakologických přístupů k nemocným trpícím demencí zcela klíčový. Struktura teoretické části práce je v souladu se stanoveným tématem, osobně bych však redukoval rozsah některých souvisejících kapitol (například část věnovanou diagnostice demencí) a rozšířil bych pojednání o jednotlivých nefarmakologických přístupech, které tvoří jádro předložené práce. V současné podobě je popis některých metod spíše heslovitý, čímž se dané pasáže textu stávají pro čtenáře neznalého dané problematiky nejasné. Empirickou část práce vnímám oproti části teoretické jako zdařilejší. Některé z kategorií jsou sice stručnější a místy se autorka lehce dostává mimo ústřední téma, zpracování zjištěných dat je však zdařilé. Silnou stránkou realizovaného šetření je především zkoumání tematiky jak z pohledu profesionálů, tak laických pečovateli. Uskutečněné rozhovory jsou dále podpořeny technikou pozorování, čímž autorka docílila propojenosti a komplexnosti závěrů. Na prezentované výsledky navazuje šestistránková diskuze, která vhodně interpretuje zjištěné informace. Za zmínku stojí též množství použité literatury, které čítá 76 českých i cizojazyčných pramenů. Slabinami práce je místy chybná či neúplná interpretace odborných informací, jejíž příčinou je nedostatečné porozumění autorky některým aspektům zkoumané problematiky. Některé pasáže textu jsou též stylisticky slabší.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- ~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Máte nějaké návrhy, jak všeobecně zlepšit péči o nemocné trpící demencí v ČR?

Datum: 4. 9. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce